

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 159-TB/VPTU ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Văn phòng Tỉnh ủy, ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; huy động sự chung tay của cả cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em; tạo cơ hội cho mọi trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi nói riêng trên địa bàn tỉnh được tham gia các hoạt động vui đón Tết Trung thu an toàn, bình đẳng, thân thiện, lành mạnh, thiết thực.

2. Yêu cầu

Ủy ban nhân dân các xã, phường, các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, thiết thực, lành mạnh phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và đơn vị. Đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn tỉnh được vui Tết Trung thu; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy định được quan tâm, hỗ trợ và tặng quà đầy đủ trong dịp Tết Trung thu.

Quan tâm đầu tư, bố trí nguồn lực và tăng cường huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày.

II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục và vận động xã hội về quyền trẻ em và ý nghĩa của Tết Trung thu, nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể cộng đồng về vai trò, trách nhiệm trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em cũng như ý nghĩa nhân văn của việc tổ chức Tết Trung thu cho các em. Khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và chính quyền các cấp đối với thiếu nhi, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Công tác truyền thông cần được triển khai đúng mục đích, ý nghĩa, bảo đảm hiệu quả và thiết thực; đồng thời, kiên quyết ngăn chặn, không để các thế lực xấu lợi dụng hoạt động tổ chức, tập trung đông người trong dịp Trung thu để tuyên truyền sai trái, xuyên tạc chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Đa dạng hóa và đổi mới hình thức truyền thông phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế tại mỗi địa phương, với từng nhóm đối tượng khác nhau, trong đó ưu tiên các hoạt động truyền thông trực tiếp đến từng gia đình, cộng đồng dân cư; truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; in và căng treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu... tại các địa điểm đông dân cư; đăng tải, xây dựng các tài liệu, sản phẩm truyền thông tuyên truyền về các thông điệp bảo vệ chăm sóc trẻ em; sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>)... nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quyền trẻ em, đưa ra các giải pháp bảo vệ trẻ em nói chung, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em nói riêng tại gia đình, trường học, cơ sở trợ giúp trẻ em và cộng đồng.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

Các sở, ban, ngành của tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường chỉ đạo, tổ chức và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để trẻ em được tham gia các hoạt động “Vui Tết Trung thu” gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí có nội dung phong phú, bổ ích, lành mạnh, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em và có sức lan tỏa cộng đồng như: chương trình văn nghệ; tổ chức trò chơi dân gian; cắm trại; trao tặng quà cho trẻ em; rước đèn; thi trưng bày mâm cỗ...

Thông qua các hoạt động vui chơi, giải trí, định hướng và giáo dục trẻ em giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của quê hương, đất nước; tiếp thu có chọn lọc các giá trị văn hóa hiện đại; tham gia môi trường mạng an toàn; tránh xa tệ nạn xã hội; không sử dụng đồ chơi có chứa chất độc hại; không tham gia các trò chơi mang tính bạo lực, phản giáo dục.

Hoạt động Tết Trung thu trên địa bàn các xã/phường tổ chức tập trung cao điểm từ ngày 01/10 đến ngày 06/10/2025 (tức từ ngày 10 - 15/8/2025 âm lịch).

3. Thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà cho trẻ em trên địa bàn tỉnh

3.1. Số điểm thăm, tặng quà: 11 điểm (gồm 09 xã, phường; Trung tâm Bảo trợ xã hội Nam Định; Trung tâm Thanh thiếu niên Hà Nam).

3.2 Thời gian: dự kiến ngày 03 tháng 10 năm 2025 (tức 12/8 âm lịch, thứ Sáu)

3.3. Hình thức thăm, tặng quà:

a) Thành lập 08 Đoàn đi thăm và tặng quà trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2025, như sau:

Đoàn 1: Mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Phú Long.

Đoàn 2: Mời đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Hải Tiến.

Đoàn 3: Mời đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Úy.

Đoàn 4: Mời đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Lý Nhân.

Đoàn 5: Mời đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Minh Tân.

Đoàn 6: Mời đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Gia Phong.

Đoàn 7: Mời đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Yên Cường.

Đoàn 8: Mời đồng chí Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn, đi thăm và tặng quà tại Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Trụ.

Tham gia cùng với các Đoàn có Lãnh đạo: các Văn phòng (Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh), Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn; phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình.

b) Đối với 03 điểm còn lại: Trung tâm Bảo trợ xã hội Nam Định, Trung tâm Thanh thiếu niên Hà Nam, xã Đồng Thái.

Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn và Hội khuyến học tỉnh tổ chức thăm, tặng quà.

(có Phụ lục chi tiết kèm theo)

3.4. Mức quà tặng;

a) Quà tặng từ nguồn đảm bảo xã hội trong dự toán ngân sách Nhà nước

Mức quà tặng được thực hiện theo khoản 4 Điều 4 Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND ngày 04/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định đối tượng, nội dung và mức chi thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh - Liệt sĩ, Ngày Quốc khánh, Ngày Quốc tế Thiếu nhi, Tết Trung thu, Ngày Quốc tế Người cao tuổi hằng năm của tỉnh Ninh Bình (*trước khi sáp nhập*), cụ thể :

- Quà tặng cho 11 đơn vị, xã/phường: 11.000.000 đồng/đơn vị (gồm 10.000.000 đồng tiền mặt và 01 thùng quà trị giá 1.000.000 đồng).

- Quà tặng cho 35 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 800.000 đồng/trẻ (gồm 500.000 đồng tiền mặt và 01 túi quà trị giá 300.000 đồng).

- Tổng kinh phí: 149.000.000 đồng (*Một trăm bốn mươi chín triệu đồng*) đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ cho Sở Y tế năm 2025.

b) Quà tặng của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, các tổ chức, doanh nghiệp và nhà hảo tâm hỗ trợ (bằng hiện vật).

4. Hoạt động kiểm tra, giám sát

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm theo quy định pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp lứa tuổi trẻ em hoặc chứa chất độc hại, gây nguy hiểm cho trẻ em.

Tổ chức rà soát, kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ tại các điểm diễn ra hoạt động Trung thu; đồng thời rà soát, đánh giá việc bảo đảm an toàn của các công trình xây dựng tại địa điểm, khu vực tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ cho Sở Y tế năm 2025 và các nguồn tài trợ, viện trợ, huy động hợp pháp khác.

Ủy ban nhân dân các xã, phường ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Là cơ quan thường trực, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2025.

Phối hợp với các xã, phường chuẩn bị các điều kiện khi các Đoàn đến thăm, tặng quà và lựa chọn trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà. Chuẩn bị quà, phát hành Giấy mời và phối hợp với các đơn vị có liên quan mời các đồng chí Lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí để tuyên truyền chủ đề, thông điệp về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh công tác huy động nguồn lực cho các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp với sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, chịu trách nhiệm về công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp.

Chỉ đạo các cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc Sở Y tế xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại đơn vị đảm bảo an toàn, vui tươi và đầm ấm.

Chỉ đạo các cơ sở y tế, cơ sở khám chữa bệnh thực hiện tốt các chính sách khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em mồ côi, trẻ em

khuyết tật, trẻ em sống trong gia đình nghèo, cận nghèo, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh đang điều trị tại các cơ sở y tế.

Chủ trì theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2025 theo quy định.

2. Sở Văn hoá và Thể thao

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; đồng thời thông tin kịp thời, rộng rãi các hoạt động tổ chức nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo, hướng dẫn sử dụng hiệu quả hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở phục vụ tổ chức các hoạt động cho trẻ em; tăng cường tổ chức cho trẻ em tham gia các hoạt động tại câu lạc bộ, nhà văn hóa, nhà hát, rạp chiếu phim, điểm vui chơi, giải trí, cơ sở thể dục thể thao; triển khai các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục thể thao phù hợp với lứa tuổi; mở các lớp năng khiếu, thể dục thể thao và tổ chức các hội thi, liên hoan văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ sở.

Tổ chức các hoạt động kiểm tra thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của ngành nhằm đảm bảo sự tham gia của trẻ em trong các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, vui chơi giải trí được an toàn, hiệu quả.

3. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, đặc biệt là công tác phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho các địa điểm tổ chức hoạt động đón Tết Trung thu của trẻ em trên địa bàn tỉnh.

Điều tra, xác minh, xử lý nghiêm các chủ cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm; ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật việc kinh doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu đa dạng hình thức như đêm hội trăng rằm, văn nghệ, trò chơi dân gian, đọc sách, làm đèn lồng,... bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế; chủ động lồng ghép các nội dung về quyền trẻ em và ý nghĩa Tết Trung thu vào các buổi sinh hoạt chuyên đề, tiết chào cờ và các hoạt động ngoại khóa; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích cho trẻ em tại các cơ sở giáo dục. Đồng thời, cử Lãnh đạo tham gia các Đoàn của tỉnh đi thăm và tặng quà tại các đơn vị.

5. Tỉnh Đoàn

Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội các cấp đẩy mạnh công tác giáo dục thiếu niên nhi đồng; hướng dẫn nội dung hoạt động Trại thu; lồng ghép hoạt động Trại thu với nâng cao chất lượng sinh hoạt đội; phát động phong trào đoàn viên, thanh niên giúp đỡ, ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo trong dịp Tết Trung thu.

Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các xã, phường chuẩn bị các điều kiện ở cơ sở để đón các Đoàn của tỉnh đến thăm tặng quà, vui Tết Trung thu cùng các cháu. Đồng thời, cử Lãnh đạo tham gia các Đoàn của tỉnh đi thăm và tặng quà tại các đơn vị.

6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện các cơ sở sản xuất, kinh doanh văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng bánh, kẹo, giải khát... đặc biệt là sản phẩm bánh Trung thu. Xử lý nghiêm theo quy định đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị mình xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động phù hợp, an toàn, thiết thực cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2025.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị cơ sở tiếp tục huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chăm lo thiết thực để mọi trẻ em đều được vui Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn. Đồng thời, phối hợp tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, các trò chơi dân gian truyền thống phong phú, sinh động, hấp dẫn, tạo môi trường thu hút trẻ em tích cực tham gia; qua đó giáo dục, bồi dưỡng ý thức gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

9. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình

Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động dành cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu; ưu tiên thời lượng, các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về bảo vệ trẻ em nói chung, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em nói riêng trên địa bàn tỉnh.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Xây dựng kế hoạch tổ chức và phân công các phòng, ban, ngành của địa phương thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu; ưu tiên bố trí kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Vận động, huy động và khai thác hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, các tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và cộng đồng dân cư để tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em.

Phối hợp Sở Y tế chuẩn bị các điều kiện khi các Đoàn đến thăm, tặng quà và lựa chọn trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà, ưu tiên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi; trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em đang điều trị bệnh tại các cơ sở y tế; trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở chăm sóc trẻ em trên địa bàn, tạo điều kiện để mọi trẻ em đều được vui đón Tết Trung thu an toàn, ấm áp, ý nghĩa và bảo đảm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn của các công trình xây dựng tại địa điểm, khu vực tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả và gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (*qua Chi cục Dân số và Trẻ em*) trước ngày **09/10/2025** để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
- Chi cục Dân số & Trẻ em, Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP6, VP1, VP2.
NP_VP6_KH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh